
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Andrea Magro tel. 0934507135 – e-mail  andrea.magro8@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista l’ipotesi del CCNI sottoscritta in data 29 gennaio 2025 concernente la mobilità del 

personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 

2025/26, 2026/27, 2027/28; 

Vista l’O.M. n. 36 del 28.02.2025 che disciplina i movimenti e i passaggi del personale 

docente a tempo indeterminato delle scuole statali dell’infanzia, primaria e di 

istruzione secondaria ed artistica per l’A.S. 2025/2026; 

Viste le dotazioni organiche della scuola dell’infanzia della provincia di Caltanissetta 

per l’anno scolastico 2025/2026; 

Viste le domande di trasferimento e di passaggio di ruolo presentate dagli interessati; 

Visti gli elenchi dei trasferimenti trasmessi dal sistema informativo del M.I.; 

Visto il Decreto di quest’Ufficio prot. n. 9194 del 23.05.2025 con cui è stato 

approvato il bollettino dei trasferimenti per l’a.s. 2025/2026 del personale 

docente della scuola dell’infanzia nella provincia di Caltanissetta; 

Vista la nota di quest’Ufficio, prot. n. 9826 del 03.06.2025, con cui si comunicava 

all’A.T. di Agrigento che, per mero errore materiale, era stato attribuito alla 

docente di scuola dell’infanzia Indelicato Angela, nata il 04.03.1977, titolare 

presso CLAA81100E - I.C. "G. VERGA" di GELA, un diritto di precedenza di grado 

superiore rispetto a quello spettante; 

Vista  la nota prot. n. 8759 del 11.06.2025 con cui l’A.T. di Agrigento ha comunicato allo 

scrivente Ufficio che, col diritto di precedenza realmente spettante, di grado 

inferiore a quello erroneamente attribuito, la docente Indelicato Angela non 

avrebbe ottenuto il trasferimento interprovinciale in Provincia di Agrigento; 

 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Andrea Magro tel. 0934507135 – e-mail  andrea.magro8@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

Viso Il decreto prot. n. 10451 del 11.06.2025 con cui l’A.T. di Agrigento ha 

conseguentemente annullato il trasferimento interprovinciale ottenuto da 

Indelicato Angela, restituendola all’organico della provincia di Caltanissetta; 

Considerato che la situazione sopra descritta determina che il numero dei movimenti 

interprovinciali in uscita dalla Provincia di Caltanissetta, per la scuola 

dell’infanzia, posto comune, diminuisce di una unità (da 19 a 18), con 

conseguente diminuzione del totale dei posti disponibili per i movimenti 

interprovinciali in entrata (da 22 a 21);  

Considerato che, in base a quanto previsto dall’art. 8 del C.C.N.I. sulla mobilità del personale 

docente educativo ed ATA, occorre conseguentemente annullare uno dei 

passaggi interprovinciali in entrata (dovendosene disporre 10 anziché 11), 

nonché individuare la sede da assegnare alla docente Indelicato Angela restituita 

alla Provincia di Caltanissetta; 

Ravvisata pertanto la necessità di rettificare i movimenti della scuola dell’infanzia della 

Provincia di Caltanissetta; 

Vista la graduatoria degli aspiranti al movimento richiedenti il trasferimento e/o il 

passaggio di ruolo provinciale ed interprovinciale per la scuola primaria, 

provincia di Caltanissetta, fornita dal sistema informativo ministeriale e 

riesaminate le domande di mobilità, tenuto conto delle preferenze in ordine 

alla scelta della sede del personale interessato; 

Considerato che l’ultima docente ad aver ottenuto il passaggio interprovinciale per la scuola 

dell’infanzia, posto comune, in Provincia di Caltanissetta, il cui movimento 

deve essere annullato, è la docente Mangione Graziella, nata il 22.02.1962; 

Considerato altresì che la docente Indelicato Angela, in base al punteggio posseduto e 

all’ordine delle preferenze espresse in domanda, in caso di mancato 

conseguimento del trasferimento interprovinciale in Provincia di Agrigento, 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Andrea Magro tel. 0934507135 – e-mail  andrea.magro8@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

avrebbe conseguito un trasferimento provinciale, dal Comune di Gela al Comune 

di Caltanissetta, su posto comune; 

Considerato che, in virtù del punteggio posseduto, l’ultima docente ad aver ottenuto il 

trasferimento nel Comune di Caltanissetta, per la scuola dell’infanzia, posto 

comune, è Mendola Simona, nata il 25.06.1985, partecipante alla fase dei 

trasferimenti provinciali;  

Ritenuto pertanto di dover annullare il trasferimento provinciale ottenuto da Mendola 

Simona, da CLAA82300R - I.C. "DON BOSCO" a CLAA822001 - I.C. VITTORIO 

VENETO, in quanto sopravanzata dalla docente Indelicato Angela; 

Accertato che la docente Mendola Simona, non trovando disponibilità su posto comune 

nelle sedi espresse, ha diritto ad ottenere il trasferimento provinciale sul posto di 

sostegno (EH) disponibile presso CLAA80700V - I.C. "S. CATERINA-RESUTTANO" - 

originariamente assegnato nella fase interprovinciale alla docente Mastrosimone 

Miriam Gaetana, nata il 24.06.1976 – atteso che la fase provinciale (cui partecipa 

la docente Mendola), precede quella interprovinciale;  

Ritenuto pertanto di dover rettificare anche la sede assegnata alla docente Mastrosimone 

Miriam Gaetana; 

Considerato che il trasferimento provinciale, da posto comune a posto sostegno, della 

docente Mendola Simona, determina la riduzione di una unità (da 2 a 1), dei posti 

di sostegno residuati all’esito della seconda fase, sicché, tenuto conto di quanto 

stabilito dall’art. 8 del C.C.N.I. sulla mobilità del personale docente, educativo ed 

ATA, in presenza di posti dispari (1) in luogo dei posti pari (2) originariamente 

residuati, deve confermarsi la destinazione alla III fase della mobilità di n. 1 posto 

– incrementato dai movimenti interprovinciali in uscita -  mentre va annullato 

l’accontamento per le immissioni in ruolo del secondo posto originariamente 

residuato; 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Andrea Magro tel. 0934507135 – e-mail  andrea.magro8@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

4 

 

Rilevato l’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai principi 

della legalità e della correttezza amministrativa, formale e sostanziale; 

DECRETA 

Art. 1 – Per le ragioni di cui in premessa, ai movimenti del personale docente della scuola 

dell’infanzia della Provincia di Caltanissetta, pubblicati con proprio decreto prot. n. 9194 del 

23.05.2025, vengono apportate le seguenti rettifiche: 

TRASFERIMENTI PROVINCIALI 

INDELICATO ANGELA, nata il 04.03.1977, PUNTI 147  

DA     CLAA81100E – I.C. VERGA di GELA (POSTO AN) 

A   CLAA822001 - I.C. VITTORIO VENETO (POSTO AN)  

ANZICHE’ AGAA841002 –I.C. MANZONI di RAVANUSA 

 

MENDOLA SIMONA, nata il 25.06.1985, PUNTI 96 (per i posti comuni) e 168 (per i posti di 

sostegno) 

DA CLAA82300R - I.C. "DON BOSCO" GELA (POSTO AN) 

A   CLAA80700V - I.C. "S. CATERINA-RESUTTANO" (POSTO EH) 

 ANZICHE’ CLAA822001 - I.C. VITTORIO VENETO (POSTO AN) 

 

TRASFERIMENTI INTERPROVINCIALI 

MASTROSIMONE MIRIAM GAETANA, nata il 24.06.1976, PUNTI  134 e precedenza prevista dal 

CCNI 

DA ENAA815006 - I.C. "SANTA CHIARA” POSTO EH 

A   CLAA81100E I.C. "G. VERGA" GELA POSTO EH 

ANZICHE’ CLAA80700V - I.C. "S. CATERINA-RESUTTANO" (POSTO EH) 

 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Andrea Magro tel. 0934507135 – e-mail  andrea.magro8@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

5 

 

PASSAGGI DI RUOLO INTERPROVINCIALI 

MANGIONE GRAZIELLA, nata il 22/02/1962, PUNTI 122 

DA     VIEE871017 - IC VICENZA 1  V. DA FELTRE (POSTO AN) 

A   CLAA81000P - I.C. "S. QUASIMODO" (POSTO AN) – PASSAGGIO ANNULLATO 

 

Art. 2 - Il tabulato riassuntivo dei movimenti della scuola dell’infanzia della Provincia di Caltanissetta, 

allegato al Decreto prot. n. 9194 del 23.05.2025, è sostituito da quello allegato al presente 

provvedimento.  

 

Art. 3 – I Dirigenti scolastici, per la rispettiva competenza, vorranno comunicare alla competente 

Ragioneria Territoriale dello Stato l’avvenuta assunzione in servizio, nonché inviare alle scuole di 

nuova titolarità i relativi fascicoli personali dei docenti interessati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Marcello Giovanni Li Vigni 

 

Ai Dirigenti degli Istituti Comprensivi della Provincia di Caltanissetta; 

Alle  OO.SS. della Scuola 

Loro Sedi 

Al Sito web e all’Albo Istituzionale 

Sede 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
mailto:bgic891004@pec.istruzione.it

		2025-06-13T07:51:12+0200


		2025-06-13T08:29:37+0200
	protocollo




